اتخاذ وقایع نگارانه رویکرد و اجتماع اند برابر در آینه ای همچون روسلینی فیلم های که حالی در
می کنند، فیلم های ویسکونتی تحلیلی از وضعیت اجتماعی به خصوصی ارائه می دهند و به دنبال راهکار
برای برون رفت از شرایط اجتماعی ناعادینه اند. فیلم هایی همچون »مرگ در ونیز«6 )1348/ 1971(
»زمین می لرزد« )1327/ 1948( و »روکو و برادرانش« )1339/ 1960( نه تنها به چالش های دشوار
زندگی مردمان عادی می پردازند؛ بلکه به دنبال راه حلی برای برون رفت از شرایط نابرابر اجتماعی اند.
کامران شیردل می نویسد: »ویسکونتی رئالیسم تجزیه وتحلیل گرایانه، نقادانه و مجادله ای آرمانی خود
را در برخوردی سخت متعهدانه در ارتباط با مسائل حاد اجتماعی و با نگاهی اقتصادی سیاسی مطرح

آنچه »زمین می لرزد« را از فیلم های
دیگر نئورئالیسم متفاوت می کند، ارائۀ تحلیلی دقیق از وضعیت اجتماعی شخصیت ها و ریشه های
سیاسی و اقتصادی آن است. در واقع، مشارکت زیبایی شناسانۀ ویسکونتی در تاریخ با فیلم »زمین

می لرزد« شروع تازه ای را تجربه می کنند.

»روکو و برادرانش« یکی از سه فیلم مهم ایتالیا، کنار »ماجرا«1، اثر آنتونیونی2 )1960/ 1339( و
»زندگی شیرین«3 فلینی4 در سال 1960 است. فیلم داستان پنج برادر را نقل می کند که پس از
مرگ پدر خانواده، به همراه مادرشان به شهر آمده اند و دغدغه های سیاسی - اقتصادی مطرح شده در
فیلم های »زمین می لرزد« و »وسواس« را بسط می دهد.

در »زمین می لرزد« ویسکونتی به دنبال

راه حل می گردد؛ اما در »روکو« فضای سیاه ایتالیای آمریکایی شده را تصویر می کند.

»آلمان سال مالباختگان از می گیرد. به خود متنوعی ایتالیا شکل های نئورئالیسم در کار تصویر
صفر«1 تا پدر و پسر »دزد دوچرخه«2 و تلاا پیرمرد فیلم »امبرتو د«3 )1331/1952( برای دست
درازکردن جلوی مردم، حاشیه نشینان آرزومند »معجزه در میلان«4 )1951/1330( و کارگر طغیان گر
فیلم »زمین می لرزد« نقطۀ مشترک این فیلم ها را می توان رویکرد انتقادی به سیستمی اقتصادی و
سیاسی و فرهنگی دانست که با جنگ دچار فروپاشی شده است و به زعم عده ای از فیلم سازان این
مکتب مسیر اشتباهی را برای بازسازی برمی گزیند.

رسمیت نشناسد، به نتیجه نمی رسد.

باید در نظر بگیریم که سینمای سوم در کشورهای گوناگون، شکل های متفاوتی به خودا گرفته
است. ویژگی های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی مختلف منجر به ساخت فیلم های متنوعی شده است
فیلم های »شورا کلمبیا«2 )1968/1347( القا می کنند. را زمانۀ جغرافیای خاص خود که روح
»برج های سنگال، از )1969( »ماندابی«4 بولیوی، از )1348/1969( کرکس«3 »خون کلمبیا، از
سکوت«5 )1354/1975( از پاکستان، هرکدام به دغدغۀ متفاوتی متناسب با جغرافیای خود می پردازند
و ویژگی های فرمی متنوعی دارند؛ اما آنچه در همۀ این فیلم ها مشترک است، مقابله با سینمای دولتی
و بازنمایی اقلیت های سیاسی، اقتصادی، قومی، مذهبی، فرهنگی، نژادی و جنسیتی ا ست که جایگاهی

در گفتمان کلان سینمایی ندارند.

دهۀ 90، تنها 20 فیلم در سال تولید می شود.

پیش از آغاز رکود سینمایی در ترکیه و همراه با رشد سینمای سرگرم کننده در دهۀ 70، ییلماز
گونی، شناخته شده ترین فیلم ساز مستقل سینمای ترکیه، نخستین فیلمش، »امید« را در سال 1970

1- Yasilcam

167

یه
رک

و ت
یا

یتال
ی ا

نما
سی

نه
مو

ن، ن
جها

در
ار

ی ک
نما

سی

به دنبال که )1362/1983( دیوار1 و )1360/1981( راه )1357/1978( گله فیلم های می سازد.
»امید« ساخته می شوند را می توان از مهم ترین فیلم های سینمای سیاسی ترکیه دانست. گونی که
دغدغۀ مبارزه با سرمایه داری و لیبرالیسمِ در حال گسترا در جامعۀ مدرن شدۀ ترکیه را داشت،
در فیلم هایش شخصیت های حومه نشین عاصی را تصویر می کند که در ترکیۀ جدید هویت خود را
مخدوا می بینند و به مقابله با سیستم برمی خیزند.

بی توجه عادی مردم چالش های
ارکسان«2 و»هالیت رفیق«3 فیلم هایی دربارۀ مشکلات روزمرۀ آدم هایی ساختند که عموماً کشاورز و یا
مهاجران فقیر شهرهای بزرگ بوده اند و توسط مالکان محلی و یا نماینده های دولتی سرکوب می شوند.
فیلم های »تابستان خشک«4 )1963/1342( و »پرنده های تبعید«5 )1344/1965( فیلم هایی هستند
که تصویری تراژیک از قهرمانان مردمی نشان می دهند؛ اما تعداد این فیلم ها محدود است و اکثر
قهرمانان فیلم های ترکی پیش از گونی قهرمانانی از طبقۀ بورژوا و تحصیل کرده اند که تلاا می کنند
زندگی بهتری در شرایط اقتصادیِ در حال تغییر دهه های 50 و 60 داشته باشند.

»عسل«3 و )2008/1387( »شیر«2 )2007/1386( »تخم مرغ«1 سه گانۀ با کاپلاناغلو سمیت
)1389/2010( معروف به »سه گانۀ یوسف« داستان روستانشینان ترکیه را روایت می کند. یوسف،
در دارد. در سر و شاعرانگی درون گراست که سودای شعر پسری این سه گانه شخصیت محوری
»عسل« او پسربچه ای است که قدرت تکلمش را از دست می دهد و با مرگ پدرا دچار سرگشتگی
می شود.